РЕШЕНИЕ
заседания Попечительского совета
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего профессионального образования
«Воронежский государственный университет» (ФГБОУ ВПО «ВГУ»)
	от 5 сентября 2013 года

1. По первому вопросу повестки дня

1.1.  Заслушав и обсудив информацию председателя Попечительского совета ВГУ А. А. Соколова о введении в состав Попечительского совета ВГУ новых членов,
Попечительский совет постановляет:

Ввести в состав Попечительского совета ВГУ новых членов:

1. Третьяк Наталью Владимировну, Первого заместителя Министра образования и науки Российской Федерации.

2. Беккиева Азрета Юсуповича, Генерального директора ОАО «Концерн «Созвездие».
1.2. Заслушав и обсудив информацию секретаря Попечительского совета, проректора по инновационной деятельности и коммерциализации технологий Т.М. Давыденко о внесении изменений в Положение о Попечительском совете ВГУ и регламент его работы, связанных с изменением периодичности проведения заседаний Попечительского совета и Комиссий Попечительского совета,
Попечительский совет постановляет: утвердить предлагаемые изменения.

(Изменения в Положение о Попечительском совете ВГУ и регламент его работы прилагаются.)

1.3. Заслушав и обсудив информацию председателя Попечительского совета ВГУ А. А. Соколова о публичной акции по пополнению целевого капитала ВГУ, в ходе которой поступили пожертвования от частных лиц, предприятий и организаций, в том числе от членов Попечительского совета, на сумму 11 млн 370 тыс. руб.,
Попечительский совет постановляет: принять информацию к сведению.

(Список благотворителей, внесших пожертвования в Фонд целевого капитала ВГУ, прилагается.)
2. По второму вопросу повестки дня

Заслушав и обсудив сообщение проректора по воспитательной и социальной работе О.В. Гришаева о плане мероприятий, посвященных 95-летию ВГУ,
Попечительский совет постановляет: принять информацию к сведению.
(Презентация доклада О.В. Гришаева прилагается.)
3. По третьему вопросу повестки дня

Заслушав и обсудив доклад ректора университета Д.А. Ендовицкого «Место и роль ВГУ в реализации Программы социально-экономического развития региона», а также выступления членов Попечительского совета профессора И.Е. Рисина; академика РАН, профессора В.М. Иевлева; руководителя химического/промышленного технопарка Dow Olefinverbund GmbH Leiter ValuePark (Германия) К.-Д. Хайнце,
Попечительский совет отмечает, что:
- ВГУ является ведущим региональным вузом, программа стратегического развития которого гармонизирована со Стратегией социально-экономического развития Воронежской области на период до 2020 года, вся деятельность университета направлена на решение важнейших стратегических задач развития региона;
- ВГУ является одним из крупнейших работодателей в регионе, количество рабочих мест в университете составляет 3545;
- ВГУ участвует в решении важной стратегической задачи развития региона - формировании межрегионального финансово-управленческого центра, так как значительную часть управленческих кадров области, задействованных в реальном секторе экономике, составляют выпускники ВГУ;

- в университете проводятся крупные научные исследования, по данным рейтингового агентства «Эксперт РА» - «Топ-100 российских вузов», ВГУ занимает 27 место по показателю эффективности и масштабности научных исследований, среди более чем 2 тыс. вузов Российской Федерации;

- научные коллективы университета выполняют три проекта по созданию высокотехнологичного производства совместно с предприятиями: ОАО «Воронежсельмаш», ОАО «ЭФКО» и ОАО «Турбонасос» (в рамках постановления Правительства РФ № 218), общий объемом федеральной субсидии с 2013 по 2015 годы составит более 280 млн рублей;
- университет принимает активное участие в развитии человеческих ресурсов региона – в ВГУ обучаются около 20 тысяч студентов, в 2013 году к университету присоединены филиал Воронежского финансового университета и Борисоглебский государственный педагогический институт, в 2013 году в университет поступили студенты из 74 субъектов РФ;
- в ВГУ для поддержки талантливой молодежи запускается программа «35 на 35», согласно которой на конкурсной основе будут отобраны 35 талантливых, трудоспособных ученых до 35 лет, их ежемесячная надбавка к зарплате в течение года составит 10 тыс. руб.;

- на базе Борисоглебского государственного педагогического института совместно с Российским союзом промышленников и предпринимателей началась работа по открытию в ВГУ инженерного направления подготовки;

- в ВГУ успешно работают и ежегодно открываются новые центры корпоративной подготовки специалистов по заказам крупнейших компаний, а также корпоративные учебно-исследовательские центры;

- университет является активным участником и организатором культурно-массовых мероприятий, проводимых на территории Воронежской области;

- по оценке экспертов вклад ВГУ в экономику региона составляет не менее 325 млн рублей ежемесячно.

Попечительский совет постановляет: принять информацию к сведению.

(Презентация доклада Д.А. Ендовицкого прилагается.)
4. По четвертому вопросу повестки дня

Заслушав и обсудив доклад проректора по инновационной деятельности и коммерциализации технологий Т.М. Давыденко «О создании высокотехнологичных производств на предприятиях с участием ВГУ»,
Попечительский совет отмечает, что:
- ВГУ реализует технологический подход и создает условия для того, чтобы в университете разрабатывались высокие технологии, которые будут востребованы промышленностью региона;

- выполняющиеся в университете комплексные проекты с предприятиями по созданию высокотехнологичного производства позволили в 2013 году обеспечить дополнительными рабочими местами: 19 инженерно-технических работников, 35 преподавателей, 9 аспирантов, 18 студентов очной формы обучения, всего 81 сотрудник - из них 37 человек моложе 35 лет (46%);

- объем средств по комплексным проектам в 2013 году составит 91 млн руб. (это около 31 % от годового объема научно-исследовательских работ ВГУ). Фонд оплаты труда исполнителей дополнительно к основной зарплате составляет в 2013 году почти 24 млн руб., на закупку исследовательского и научно-диагностического оборудования будет потрачено около 31 млн руб. Доля оплаты труда исполнителей (аспиранты, студенты, научные сотрудники, инженеры, преподаватели) моложе 35 лет составит 40% от общего ФОТ по проектам;
- количество результатов интеллектуальной деятельности ВГУ, принятых к бюджетному учету в 2012 году, составило 22 учетные единицы. В 2012 году защищено в режиме коммерческой тайны 22 ноу-хау, подано 53 заявки  на охрану объектов интеллектуальной собственности. На сентябрь 2013 года подано 36 заявок на объекты интеллектуальной собственности, получено 13 патентов и 6 свидетельств на базы данных, в режиме коммерческой тайны  защищено 7 ноу-хау;

- в ВГУ зарегистрировано 21 хозяйственное общество, в ближайшее время будут созданы еще четыре. Совокупный уставной капитал предприятий, созданных с целью внедрения интеллектуальной собственности ВГУ, на 1 января 2013 года составляет 783 тыс. рублей. На предприятиях создано 137 рабочих мест. Объем выпуска продукции и услуг составил 75,3 млн. рублей;
- учеными ВГУ выполняются работы по договорам с хозяйствующими субъектами, наблюдается положительная динамика объемов финансирования по хоздоговорным работам – от 41,37 млн рублей в 2010 году до 130,6 млн рублей в 2013 году. Потребителями инновационной продукции в рамках хоздоговорной деятельности является предприятия Воронежской области, ЦЧР и России;
- в университете создается базы данных научных разработок ученых университета, на основе которой будет осуществляться поиск инвестиций – через гранты, федеральные целевые программы, хоздоговоры с предприятиями и т.п.;
- в ВГУ создается Межвузовский центр коммерциализации технологий для организации взаимодействиями с компаниями и обеспечения реализации творческими научными коллективами проектов по техническим заданиям предприятий региона;

- в 2014 году в университете будет утверждена «Программа коммерциализации результатов НИОКР ученых ВГУ» – программа технологического развития университета.

Попечительский совет постановляет:
1. Принять информацию к сведению.

(Презентация доклада Т.М. Давыденко прилагается.)
2. На следующем заседании Попечительского совета представить базу данных научных разработок ученых ВГУ.

3. Рекомендовать ВГУ разработать рекламу инновационной продукции для представления потенциальным инвесторам. Презентовать инновационные разработки ученых ВГУ в Торгово-промышленной палате Воронежской области, Липецкой области, в частности, на Новолипецком металлургическом комбинате.

5. По пятому вопросу повестки дня

Обсудив проект решения заседания Попечительского совета ВГУ,
Попечительский совет постановляет:
1. Проект решения Попечительского совета принять за основу, членам Попечительского совета внести предложения по обсужденным вопросам в срок до 10 октября 2013 года.

2. Следующее заседание Попечительского совета провести в первой декаде декабря 2013 года.

3. Контроль за исполнением решения возложить на председателя Попечительского совета ВГУ А.А. Соколова.
Председатель Попечительского совета ВГУ

А.А. Соколов
Секретарь Попечительского совета ВГУ

Т.М. Давыденко
4